丰委农办〔2023〕4号

中共丰都县委农村工作暨实施
乡村振兴战略领导小组办公室
关于印发《丰都县新农人登记监测办法》的
通    知

各乡镇党委、政府，各街道党工委、办事处，县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组各成员单位：
《丰都县新农人登记监测办法》已经县政府第33次常务会议、县委第50次常委会会议审议通过，现印发给你们，请严格按照办法规定做好新农人登记监测工作。

             中共丰都县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
                  2023年3月10日

（此件公开发布）

丰都县新农人登记监测办法

第一章  总  则

第一条 为全面、及时掌握新农人的发展动态，更好开展新农人服务与扶持工作，培育壮大新农人队伍，根据《丰都县新农人培育提行动方案》要求，结合县域实际，制定本办法。
第二条 新农人是指具备一定新理念、新技术、新业态、新生产组织方式，以从事农业生产、加工、销售、服务等各环节为主要收入来源，且收入高于丰都城镇居民收入水平，有农业情怀、有适度规模、有持续发展性、有防风险能力的现代农业经营者。主要包括从事农业生产及服务、农产品加工及销售、乡村旅游的产业大户或家庭农场主；农民专业合作社领办人；涉农企业法人代表及其自然人股东等。
第三条 县农业农村委负责全县新农人的登记和运行监测工作，其中运行监测工作委托新农人所在乡镇人民政府（街道办事处）负责。
第四条 对新农人的登记和运行监测工作要遵循市场经济规律，坚持公开、公平、公正原则，不干预其经营自主权。
第五条 凡申请登记为新农人的，适用本办法。
第2章 申请

    第六条 申请登记新农人应符合以下基本条件：
1. 年满18周岁且具有完全民事行为能力的自然人；
2. 有适度规模经营产业(见《丰都县新农人培育提行动方案》)；
3. 常年家庭产业收入不低于10万元；
    4. 生产经营符合国家政策及法律法规相关规定；
5. 有较强的社会责任感，生产经营诚实守信，注重带动村集体、农户增收。
第七条 申请材料。申请人应提供以下申请材料。
1. 身份证复印件；
2. 适度规模经营相关证明材料：从事种植业、水产业的需提供土地流转合同或能证明其种养面积的有关材料；从事畜禽养殖业的需提供存出栏证明；从事加工业的需提供加工产量、产值、收入等相关证明；从事农业服务业的需提供服务能力、服务面积、销售收入等相关证明。
第八条  申请程序：
1. 申请人向所在村集体经济组织提出申请并填写申请表；
2. 村集体经济组织根据申请人情况签署意见；
3. 所在乡镇（街道）对真实性进行审核并签署意见，将申请材料报送至县农业农村委。

第三章 登记

第九条 县农业农村委根据乡镇（街道）审核的申请材料开展新农人登记备案，在班子会上通报后，发文公布登记名单。
第十条 经登记的新农人，享受有关优惠政策。
第十一条 县农业农村委原则上每年集中登记一次。平时依据申请材料也可实时登记。

第四章 监测

第十二条 对完成登记的新农人纳入全县新农人数据库实行动态管理，做到有进有出。
第十三条 建立新农人动态监测制度，由所在乡镇人民政府（街道办事处）实时监测。
第十四条 监测内容
新农人的产业规模、经营持续性及合法合规等方面，依照本办法第二条、第六条。
第十五条 监测结果运用
1. 对监测与新农人登记条件不符的，由乡镇人民政府（街道办事处）函告县农业农村委取消登记，不再享受新农人有关优惠政策。
2. 监测合格的新农人，继续保留登记，享受有关优惠政策。县农业农村委以适当形式向社会公布监测结果。

第五章  附  则

第十六条 申请新农人登记的自然人应按要求如实提供有关申请材料，不得弄虚作假。如存在舞弊行为，一经查实，已经登记的取消登记，未经登记的其申请不予受理，3年内不得再行申请。
第十七条 各乡镇人民政府（街道办事处）应严格遵照本《办法》加强对本区域内新农人的申请、监测等的管理。
第十八条 本《办法》自印发之日起施行，由县农业农村委员会负责解释。

— 2 —
— 1 —